
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00797/2018 del 16/03/2018

N° DetSet 00149/2018 del 16/03/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: L.208/2015 CO.345 - LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLE PERTINENZE

DELLA CAVA DEL SOLE. AFFIDAMENTO INCARICO AL DR. VITO, MARIA

SANTARCANGELO PER LO STUDIO D'INCIDENZA AMBIENTALE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00797/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01283-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 16/03/2018 al 31/03/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00797/2018 del 16/03/2018

 

SU RELAZIONE DEL RUP ARCH. NUNZIO PAOLICELLI

 

 

PREMESSO:

 

Che con determinazione dirigenziale n.3279 del 13.12.2016, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs
n.50/2016 e dei compiti dettati dalla Linea Guida Anac n.3, approvata dal Consiglio dell’Autorità
con deliberazione n.1096 del 26.10.2016, lo scrivente veniva nominato Rup dei lavori relativi a:
“Legge 208/2015 co.345 – Cava del Sole – Sistemazione Pertinenze”;

 

Che con delibera di G.C. n.459 del 20.1.22016 è stato approvato, tra gli altri, ai sensi dell’art.27 e
dell’art.21 – comma 3 del D.Lgs n.50/2016 il progetto preliminare dell’intervento avente ad
oggetto: “Legge 208/2015 co.345 – Cava del Sole – Sistemazione Pertinenze” per un importo
complessivo di € 500.000,00;

 

Che l’opera è finanziata con fondi statali di cui alla legge finanziaria 2016 – n.208/2015 co.345;

 

Che al fine di poter sottoporre agli organi istituzionali competenti (Regione Basilicata Ufficio
Compatibilità ambientale, Ufficio Parchi, Biodiversità e tutela della Natura ed Ente Parco) il
progetto dei lavori su indicati, per i pareri di competenza, è necessario redigere ed acquisire il
preventivo studio ai sensi del DPR 357/97 aggiornato con DPR 120/03 – Valutazione
d’Incidenza Ambientale;

 

Visto che fra gli organici dell’Amm.ne non essendoci una figura professionale avente specifica
competenza, è necessario incaricare un professionista esterno per la redazione del medesimo
studio;

 

Che l’area oggetto dello studio di cui innanzi è stata già oggetto di analoga valutazione ai fini
dell’approvazione del progetto di Allestimento della Cava del Sole di cui l’Amm.ne ha già avuto
parere favorevole nella Conferenza di Servizi Decisoria del 27/02/2018 – prot. n.13322 del
19.02.2018;

 

Che il medesimo studio è stato commissionato dalla Fondazione Matera 2019 al dr. Vito, Maria



3DSG N° 00797/2018 del 16/03/2018

Santarcangelo;

 

Che il professionista dr. Vito, Maria Santarcangelo risulta iscritto negli appositi elenchi dei tecnici
di fiducia dell’Amministrazione, in possesso dei requisiti di legge e, quindi atteso che ha già
redatto il precedente studio nella medesima zona si ritiene di poter incaricare lo studio dei lavori
di sistemazione delle pertinenze della Cava del Sole con chiaramente una diminuzione
dell’importo professionale, atteso che trattasi di un ampliamento al lavoro già svolto;

 

Che da informazioni assunte dalla Fondazione Matera 2019, il primo studio è stato liquidato in €
10.000,00 così come confermato dal professionista, pertanto si ritiene, essendo un lavoro
ripetitivo e di implementazione che il compenso spettante sia pari a € 4.000,00 oltre oneri ed iva,
senza l’applicazione di alcun ribasso, vista l’esiguità dell’importo;

 

Che lo stesso professionista interpellato ha dato la propria disponibilità ad espletare l’incarico,
verso corrispettivo di € 4.000,00 oltre oneri ed iva;

 

Atteso che l’importo della prestazione è stato negoziato con il professionista incaricato, di cui al
verbale di negoziazione agli atti d’ufficio del 16.03.2018;

 

Vista l’autodichiarazione sottoscritta dal dr. Vito, Maria Santarcangelo circa il possesso dei
requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

 

Vista la dichiarazione del professionista di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art.53
comma 14 del D.L.vo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento
di verifica del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico,
stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà
causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

 

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
della presente determinazione e previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta;

 



4DSG N° 00797/2018 del 16/03/2018

Ritenuto che la spesa complessiva di € 5.075,20 (€ 4.000,00 + € 160,00 per 4% contributo
previdenziale + € 915,00 per iva 22%) si possa far fronte con le somme disponibili sul
cap.21015/46 - fondo pluriennale vincolato 2017;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6 bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                                                        IL RUP

                                                                                                              Arch. Nunzio Paolicelli

 

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

D E T E R M I N A

 

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

 

di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del
Procedimento arch. Nunzio Paolicelli, in premessa descritta;



5DSG N° 00797/2018 del 16/03/2018

 

di conferire al dr. Vito, Maria Santarcangelo, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lvo
n.50/2016, l’incarico professionale per redigere ed acquisire il preventivo studio ai sensi
del DPR 357/97 aggiornato con DPR 120/03 – Valutazione d’Incidenza Ambientale
relativo ai lavori di sistemazione delle pertinenze  Cava del Sole, verso corrispettivo di €
5.075,20 (€ 4.000,00 + € 160,00 per 4% contributo previdenziale + € 915,00 per iva 22%)
fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei requisiti stabilendo sin d’ora,
che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca
del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

di formalizzare l’incarico di che trattasi al professionista in parola mediante sottoscrizione
della presente determinazione e previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta;

 

5.dare atto che alla spesa complessiva di € 5.075,20 (€ 4.000,00 + € 160,00 per 4%
contributo previdenziale + € 915,00 per iva 22%) si possa far fronte con le somme
disponibili sul cap.21015/46 - fondo pluriennale vincolato 2017;

 

dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Nunzio Paolicelli.

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                                                   Ing. Sante Lomurno

VA/va

Det  incarico dr santarcangelo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


